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ÚVOD

„V józe nejde o to dotknout se prstů u nohy, postavit se na hlavu nebo se složit

do lotosového preclíku. Jde o to, jak přistupujete k tomu, co děláte, a jak vedete svůj život

den po dni a okamžik za okamžikem.“ – Erich Shiffmann

S jógou jsem se poprvé setkala zhruba před třemi lety, kdy jsem si procházela nelehkým

životním obdobím a na doporučení navštívila svoji první lekci jógy. Tehdy jsem však

netušila, že se jóga stane součástí mého života, a to nejen ve formě cvičení na podložce.

Během covidové pandemie v roce 2020 se téměř všichni jógoví lektoři přesunuli

do online prostředí a vedli své hodiny ať už ve formě video lekcí předtočených nebo

přímo vysílaných. I já sama nejednou využila této možnosti.

A právě tato zkušenost mě navedla na téma mé diplomové práce, jelikož v tom samém

roce začala výuka na školách probíhat taktéž v online prostředí. Z vlastních postřehů

během různých praxí jsem však zaznamenala, že většinou se tělesná výchova

vynechávala, anebo probíhala na bázi různých dobrovolných činností. Velkou výhodou

jógy je, že není potřeba kolektivu jako třeba u řady míčových her. A proto si myslím, že

praktikování jógy s dětmi skrz online prostředí je ideální možností, jak pohyb zapojit i

během distanční výuky. U dětské jógy se mi navíc líbí, že podporuje nesoutěživost a

zvládne ji naprosto každý.

Nejprve jsem se rozhodla udělat průzkum formou dotazníků, který má zjistit jednak

informovanost rodičů v této oblasti, tak i jejich zájem o online lekce dětské jógy a jak by

taková hodina měla podle nich vypadat. Z těchto odpovědí budu později vycházet

při tvorbě návrhu, který následně ověřím v praxi. Mým záměrem je vytvořit materiál,

který poslouží jako návod pro učitele, kteří by se rozhodli dětskou jógu do hodin tělesné

výchovy zařadit a hledali by inspiraci. Velkou výhodu vidím v tom, že samotné lekce lze

absolvovat i v prezenční formě výuky.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Jóga

„Jóga bývá nazývána vědou, uměním, filozofií, náboženstvím, módou či fanatismem. Je

vším tím, a přece ničím z toho, neboť to vše závisí na studentovi, na jeho vlastní kontrole

vnímání i konceptů a na jeho vědomé a racionální mysli.“ (Gítánanda, 1999, s. 7).

Existuje mnoho nesprávných pohledů na jógu. Lidé, které přitahovala východní mystika

a zabývali se spiritismem používali tento výraz. Avšak málo z nich pochopilo skutečný

význam jógy. Ta sahá až ke starým indickým mudrcům, to oni jógu prováděli (Haichová,

Yesudian, 2014).

Před čtyřmi tisíci lety byla nalezena v povodí řeky Indu pečetidla, na kterých bylo

vyobrazení člověka v lotosovém sedu. Tato pozice se později stala jedním ze symbolů

hinduismu. Avšak jóga není náboženstvím ani filozofií. Je souborem určitých postupů,

jak dosáhnout vysvobození z koloběhu životů (Knaisl, Knaislová, 2002).

Termín jóga pochází z prastarého jazyka sanskrtu, z kořene slova „judž“, které můžeme

přeložit jako spojit, sjednotit. V pravém slova smyslu tak jóga znamená naprosté splynutí

bez odlišení. Za kolébku jógy je považována Indie, nelze však tvrdit, že by jóga byla

výhradně pouze indická (Gítánanda, 1999).

Ačkoliv je v západní kultuře často tak chápána, jóga neznamená jen tělesné cvičení.

Jedná se o filozofický systém, který působí mnohem komplexněji. S její pomocí můžeme

pochopit nás samotné, porozumět smyslu a směru našeho života. Dává však dostatek

svobody, jelikož nikomu nic nepřikazuje, nevytváří žádný nátlak. Naopak ponechává

dostatek prostoru pro volbu vlastní cesty. Učí vědomé a plné prožívání okamžiku

a ukazuje, jak pracovat s naší energií (Nikodemová, 2014).

Jóga však není pro každého. Někteří lidé mají a budou vždy zaujímat nepřátelský postoj

k tomu, čemu nerozumí. Proto je pravděpodobné, že se jogíni setkají i s negativním

názorem, jakmile se zmíní o přínosech jógy. „Svět nemůžeme změnit, ale můžeme

a musíme změnit sami sebe,“ uvádí Skarnitzl (2010, s. 16).

Původně se jóga předávala pouze ústně a základní principy byly zaznamenány až kolem

roku 200 př. n. l., ačkoliv se první zmínky objevují již několik set let
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před naším letopočtem. Sepsal je tehdy do osmi stupňů Pataňdžali, a proto se nazývá

Pataňdžaliho osmidílná stezka – rádžajóga:

jama a nijama – správné chování a morální hodnoty,

ásana – tělesná cvičení,

pránájáma – dechová cvičení,

pratjáhára – smyslové soustředění,

dháraná – mentální koncentrace,

dhjána – meditace,

samádhi – „pocit osvícení“, „kosmické vědomí“ nebo „osvobození od pozemských

starostí“.

Tyto stupně však nemusejí a často ani nejdou přímo v tomto pořadí. Neměly by být

považovány za určité pravidlo, které je nutno dodržovat (Dvořáková, 2016).

Jóga jako způsob cvičení ke zklidnění mysli nebo k meditaci byla praktikována před více

jak tisíci lety. Toto cvičení bylo postaveno na sérii různých pozic. Zpočátku se však jóga

soustředila především na pozice vsedě. Poté se začalo přidávat více a více aktivnějších

pozic. Dnes lidé z celého světa praktikují jógu, aby si udrželi zdravé tělo i mysl

(Chryssicas, 2006).

Jóga je metoda, pomocí které můžeme získat plnou kontrolu nad svým tělem i duší. Je to

cesta k úplnému osvobození. Prvním krokem na této cestě je dokonalé ovládání těla,

kterého lze dosáhnout právě řadou jógových cvičení (Haichová, Yesudian, 2014).

Pomocí jógy se učíme trpělivosti a klidu, které nám pomáhají překonat výzvy v našich

životech. Chryssicas (2006, s. 11) uvádí tvrzení, že „Jóga je způsob života“ a já s tím

naprosto souhlasím.

1.1.1 Druhy jógy

Existuje několik různých typů jógy, avšak každá svým způsobem vede ke stejnému cíli,

a to k seberealizaci, osvícení. Na první pohled se mohou zdát tyto cesty odlišné, někdy

dokonce i opačné. Každá má své vlastní větve a styly. Všechny však mají společnou víru,

a to, že lidé se mohou svými vlastními činy sjednotit. A právě toto pojetí se nazývá

osvícení, seberealizace, jednota jednotlivce a obecného já (Fraser, 2002).
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Přístupy k praktikám a konceptům jógy jsou předkládány nejrůznějšími školami, pomocí

mnohdy velmi odlišných způsobů. Jak přirovnává Gítánanda (1999) ve své knize, tyto

školy můžeme považovat jako loukotě na velikém kole – všechny se scházejí ve středu.

A stejně tak se všechny koncepty a praktiky spojují v nejvyšších stádiích.

Svámí Gítánanda (1999) považuje již zmiňovanou rádžájógu za nejúplnější z jógových

škol. Mezi další hlavní školy uvádí hathajógu, pránájámajógu, džňánajógu, karmajógu,

a bhaktijógu. Fraser (2002) tento seznam doplňuje navíc o mantrajógu.

Hathajóga se považuje za systém preventivních a terapeutických jógových pozic neboli

ásan, technik vedoucí ke krevní cirkulaci a nervové energie, tzv. krijí, a muder,

které působí jako neurosvalové stimulátory ovlivňující sekreci hlavních endokrinních

žláz našeho těla. Proto má každá jednotlivá pozice svůj specifický účel. Tyto ásany

mohou být jednoduché, nebo naopak velmi obtížné. V hathajóze navíc velkou roli hraje

dieta, hygiena a psychické zdraví.

Pránájámajóga se zabývá převážně různými dechovými cviky, tzv. pránájámy. Některé

jsou zahrnuty i v praktikách hathajógy. Existují tři skupiny krijí a prakrijí, které zahrnují

různé techniky dechu. První je tvořena spíše fyzickými dechovými cviky pro kontrolu

a regulaci zdravotního stavu, rozvoji plic a zlepšení psychického zdraví člověka.

Meditační dechy tvoří druhou skupinu, a jsou spjaty se samjamou neboli vyšší fází stažení

smyslů, s koncentrací a meditací. Třetí skupina se zabývá vitální silou těla, její kontrolou


[…]


navštěvují dětské centrum Bedrníček, a to nabízelo v době karanténních opatřeních online

lekce dětské jógy. Mezi další možnosti respondenti uváděli využití internetových

či YouTube videí, anebo přímé cvičení doma s rodiči.

VO3: Co se týče otázky týkající se důvodů, proč zařazovat dětskou jógu do pohybového

režimu dítěte, většina respondentů vybrala jako hlavní důvod protažení a posílení těla.

Druhou nejčastější volbou byla relaxace a zklidnění. Také se objevila jiná odpověď,

a to rozšíření obzorů dítěte.

Na poslední výzkumnou otázku jsem získala odpovědi jak od dětí, které se zúčastnily

ověření online lekce, tak i od jejich rodičů.

VO4: Mezi hlavní přínosy online lekcí dětské jógy uvedly dívky příjemné protažení.

Ty, které neměly předchozí zkušenosti s jógou se navíc naučily novým věcem.

Dotazovaní rodiče zmínili výhodu, že nemusí dítě vozit na kroužek a může tak cvičit

z pohodlí domova. Mezi další odpovědi patřil také nácvik správného držení a protažení

těla, zvýšení kondice, zábava, a také zkouška soustředění dítěte.

Autoři Dědková (2019), Nešpor (1998) nebo Weis (2016) uvádí hlavní přínosy dětské

jógy, mezi kterými zmiňují například protažení a nácvik správného držení těla. Stejná

tvrzení uvedli i rodiče, kteří poskytli zpětnou vazbu po ověření jógové lekce.
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Další shodu jsem získala přímo od účastnice ověření, která uvedla zmírnění bolesti zad

způsobenou dlouhým sezením, což se do jisté míry shoduje se slovy Nešpora (1998),

který zařazuje mezi přínosy jógy pro děti právě vyrovnávání negativních účinků dlouhého

a častého sezení.

Během ověření jógové lekce jsem zaznamenala, že bylo pro děti obtížné naslouchat

krátkému výkladu, který se týkal zásad při cvičení jógy. To se shoduje s tvrzením,

které uvádí Bannenberg (2011), a to, že děti jsou akční a věci chtějí dělat bez předlouhého

vysvětlování.

Co se naopak během ověření osvědčilo a děti velmi bavilo, bylo zařazení básniček,

což koresponduje s tvrzením Kubicové (2013, online).
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ZÁVĚR

Výsledky průzkumu, který se uskutečnil formou dotazníkového šetření v rozmezí dubna

a června roku 2021, mi pomohly zodpovědět otázky potřebné ke zpracování mé

diplomové práce. Zajímala jsem se o postoje rodičů k využití moderních technologií

v souvislosti s pohybem, konkrétně s dětskou jógou. Zjišťovala jsem informovanost

a zájem rodičů o lekce dětské jógy v alternativní, neprezenční formě. Ačkoliv se józe

věnuji několik let, v rámci psaní diplomové práce jsem se více ponořila do literatury

a získala další nové informace z této oblasti.

Pro zpracování teoretických východisek bylo potřeba prostudovat odbornou literaturu,

která se zabývá zvoleným tématem. Za velmi důležitou považuji kapitolu týkající se

dětské jógy, která obsahuje specifika, podmínky pro cvičení a strukturu jógové lekce.

Na základě poznatků z těchto oblastí je vytvořen návrh jógové lekce.

K realizaci průzkumu bylo nutno zpracovat výzkumný nástroj, tedy dotazníkové šetření.

Následovalo shromáždění dat a jejich vyhodnocení. Získané odpovědi mi napomohly

při tvorbě ukázkové jógové lekce. Také jsem navštívila online hodinu jógy s dětmi,

abych si rozšířila obzory v oblasti dětské jógy. Vytvořený materiál může být inspirací

nejen pro pedagogy 1. stupně základních škol, ale i například rodiče.

Při tvorbě návrhu jsem respektovala strukturu jógové lekce a náplň přizpůsobila věkovým

zvláštnostem dětí. V úvodní části jsme se pozdravili básničkou, která působila motivačně.

Následovalo rozehřátí a protažení pomocí jógové sestavy, jejíž téma odpovídalo hlavní

části lekce, a to jógovému příběhu. Ten obsahoval určité poučení, které bylo rozebráno

v závěrečné diskuzi, hned po krátké relaxaci a dechovém cvičení. Na úplném konci lekce

proběhla zpětná vazba a celkové zhodnocení online setkání.

Zpětnou vazbu rodičů dětí jsem získala pomocí krátkého dotazníku, který byl zaslán

po ukončení online lekce. Obsahoval pouze pár otázek a z odpovědí vyplynulo, že byla

lekce správně sestavená, odpovídala věku dětí a mezi zmiňované přínosy patřilo

protažení, fyzická aktivita, kondice či zábava dětí. Mezi výhody online lekce uváděli

rodiče cvičení v pohodlí domova a to, že nemusí své děti vozit na kroužek mimo domov.
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Za největší limit považuji nedostatečnou kontrolu nad vyplňováním dotazníků,

a tedy menší zapojení oslovených respondentů. Důvodem bylo využití elektronické

podoby dotazníků a nepřímé zprostředkování přes učitele jednotlivých institucí.

Mezi omezení u ověřování by mohlo patřit špatné internetové připojení či úplná absence

techniky. S těmito problémy jsem se naštěstí nesetkala.

Nejen na základě reakcí rodičů, kteří projevili zájem o další online lekce dětské jógy,

bych ráda v budoucnu vytvořila další jógové lekce, které bych mohla využít jak ve své

pedagogické praxi, tak i mimo ni. Zajímavé by také bylo hlubší porovnání klasicky

vedených hodin dětské jógy v prezenční formě a s využitím online prostředí.

Na závěr mohu konstatovat, že cíl diplomové práce byl splněn, výzkumné otázky byly

zodpovězeny a všechny dílčí úkoly byly zrealizovány.
