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Cíl práce:

Parafráze cílů uvedených v anotaci (str. 3): „Cílem práce je zjistit aktuální situaci a postoje

rodičů k využití moderních technologií v souvislosti s pohybem. Návrh video lekce a její

ověření u dětí mladšího školního věku."

Cíle vymezené na str. 27: „Cílem práce je zjistit informovanost a zájem rodičů o lekce dětské

jógy v alternativní, neprezenční formě. Součástí diplomové práce bude návrh video lekce,

ověření u dětí mladšího školního věku a následné vyhodnocení."

Cíle tedy nejsou totožné a odchylka není komentována.

Zaměření práce: empirická

Rozsah práce: 61+8

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 14
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 3
Metodologie a její adekvátnost 25 17
Zpracování výsledků 10 8
Závěry a diskuze 20 15
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 7
Naplnění citační etiky (norma) 5 5
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 9
Celkem 100 78

^Hodnocení "O b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro
nedoporučení práce k obhajobě.

Konkrétní připomínky k práci:

Práce představuje aktuální téma, které diplomantka zpracovává na odpovídající úrovni. Do

potřebné šířky i hloubky jsou prezentována teoretická východiska. V závěru hlavní kapitoly

Teoretická východiska by se dal očekávat odstavec shrnující podstatná zjištění a komentáře

přímo propojující teorii s výzkumnou částí práce. Další připomínky a komentáře jsou

následující:

Str. 17, podkapitola 1.1.5, 1. odstavec - není odkaz na zdroj.

Str. 22, 1. odstavec - uvádíte, že existují dvě metody relaxace. Relaxačních metod a

technik existuje více.

Str. 23 - zde hovoříte o senzitivních obdobích. Existují i jiné teorie k senzitivním

obdobím než ta, kterou uvádíte?

Str. 25, 3. odstavec - Uvádíte nevýhody videokomunikace a to pouze dvě. Jaké další

nevýhody videokomunikační forma má?

Z hlediska metodiky je zvolen smíšený výzkum, díky kterému je poskytnut poměrně komplexní

obraz v rámci výzkumného souboru o sledovaném jevu. Připomínky mám k formulaci

výzkumné otázky V02 , která přímo nesouvisí s cílem práce uvedeným v anotaci. Je také

stanovena široce. Není z otázky zřejmé, kým či kde měly být zmíněné možnosti cvičení

využívány. Popis dotazníkového šetření na str. 28 by bylo vhodnější zařadit do podkapitoly

3.5. U popisu respondentů dotazníkového šetření jsou přímo uvedena sledovaná zařízení.

V práci však není zmíněn souhlas zařízení s jejich uvedením.

Diskutabilní je volba dětí pro ověření lekce. Zvolené děti mají ve většině případů zkušenosti se

cvičením dětské jógy a zároveň jde pouze o děvčata. Ta mají zpravidla o takovýto typ cvičení

větší zájem. Obě tyto skutečnosti mají jistě vliv na průběh realizované lekce. Zároveň díky

nízkému počtu dětí, které se ověření zúčastnily, je ověření spíše ilustrativní.

Z hlediska formálního zpracování je nadbytečné zdvojené označení grafů (nad grafem a pod

grafem).

Některé interpretované otázky j sou formulovány tak, že odpovědi j sou velmi široké či nepřesné

- např. str. 34 Graf 5.

Ve výsledkové části není možné zmiňovat, že po jedné lekci byla ovlivněna kondice dětí.

Podkapitola 4.2 Shrnutí dotazníkového šetření obsahuje informace, které jsou vhodné spíše pro

kapitoly týkající se charakteristiky výzkumného souboru. Informace o dalších pohybových

aktivitách respondentů nesouvisí s cíli práce.

Z hlediska praktického práci vidím jako přínosnou, z hlediska vědeckého pojetí tématu již

méně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké další relaxační metody a techniky kromě Vámi uvedených existují? Uveďte

především ty vhodné pro děti mladšího školního věku.

2. V jaké formě, rozsahu či jakým způsobem byste doporučila zařazovat dětskou jógu do

školní tělesné výchovy?

3. Jaké hlavní limity Vaše práce má a klíčové pozitivní momenty?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný s výhradami

Mgr. Dita Culková, Ph.D.

V Hradci Králové dne 8.8. 2022